Equit̄ de p̄tō wtulaz m̄lt̄ aūt sūt p̄ q̄ p̄t̄ c̄ndi-
 magnitudo h̄ p̄t̄. p̄muz est h̄ q̄ p̄t̄ ī stud̄ est
 diabolicu. op̄ em̄ diabolicu op̄m dare vt h̄oiez de-
 iciat ī p̄t̄ ī stud̄ sic studiū wt̄laz cluz ē vt m̄lieres inclinet̄
 ad p̄t̄ ī nec h̄nt de illo p̄tō q̄n̄z nisi fetorez et pot̄ vñ
 vini. vñ ioe. iij. puellā rendiderūt p̄ vino vt bibent. Sm̄
 est hoc q̄ op̄ caaz magis c̄t noxiūm q̄m op̄ dyaboli. vbi

d

24 r-19

em nec homo nec dya⁹ pot alij facere p se ibi facit retula
 Vn poss⁹ recte dici dyabola eo q⁹ in pcto dyabolo assilat⁹
 a pcto em h⁹t dya⁹ q⁹ sit dya⁹ qui est a creat⁹ne angelus
 poss⁹ etiaz dici sathan q⁹ interptat aduersator⁹ efficacius
 em aduersat saluti ei⁹ qm mouet ad malu qm ipe dyabolo⁹
 Terciu p qd pot ondi magnitudo hui⁹ pcti est pena ser-
 penti a dno inflcta spens em qu⁹ dya⁹ sibi elegit vt p
 eum mlierez diceret eo q⁹ mlieri assilare⁹ erect⁹ em erat
 tuc. Et hm bedam vultuz virgineu hns significat recte has
 retulas quas dya⁹ elegit ad alias mlieres decidi das eo q⁹
 sunt eis filies Liez aut spens tanq⁹ creatura irronalis non
 intellexerit q⁹ fecerit. tñ in trib⁹ punit⁹ est. cuz mli in du
 ob⁹ punita sit tm. et vir tm in uno. vir etiaz qr in solo esu
 peccauit. in labore queredo sibi eduliu punit⁹ est. Vn di-
 ebuz est ei maledicta terra in ope tuo re. mli supbiuit et
 in fructu peccauit. ideo de⁹ eam huiuiauit dicens. sub viri
 ptate eris. et in fructu ei⁹ pnuuit eam dicet⁹. in dolore pa-
 ries. spens vero qr hoiem diecit pstrat⁹ est cum p⁹ us ere
 ctus incederet. vn dictuz est ei sup pct⁹ tuum gradieris
 qr hui⁹ in ore medaci⁹. ideo ni ore ei⁹ policuz est venenuz
 et in cibo punit⁹ est. vn dictuz est ei terram comedes omi-
 bus diebz vite tue. qr mliarem decepit. ideo dictum est ei
 Inimicicias pon⁹ inter te et mlierez. et post ipa steret ca-
 put tuu. et est argumtuz q⁹ mlieres sce multum dent odio
 hre tles retulas. no natura. h viciuz eaz. et mli se correxe-
 rint peurare eo mo quo hm dñi poterit vt a uicima sua ex-
 pellat eas Qualiter q⁹ pumetur retule que intelligut pct⁹
 que faciut. si sic spens punit⁹ est qui no intellexit. sicut
 spens in ore punit⁹ est. sic pumetur et ipse. et qr vimuz p
 pcto qd faciut bibut. fel draconuz erit vimuz eaz. et vene-
 num aspidum insanabile. Ipsis etiam dicetur. non terram
 comedes sed carbones comedes omnibus diebus vite tue
 Et qr se plantam vel pontez dyabolo fecerunt vt p eas ad
 mlieres dya⁹ traliret Ipe pstrate oculabunt⁹ et vadent

43

sup eas horribiles. vt ait iob. Quartum est qđ legis eccī.
xxviii. de lingua tercia vbi sic hētetur. Mulieres fortes dñe
cīt. vel mulieres viratas sīm aliā līram. vel etiaz maritatas &
qui busdaz īē positis. subūnigē & utilis poci⁹ inferus qm̄
illa Ignis īfernalis nō exurit nisi illos qui adducūt et
qz hoc meruerūt. h̄ lingua ēcia īustissime vrit igne peccati
et etiaz illos qui sibi m̄bil nocuerūt. Quicquid est hoc q̄ retu
la t̄lis se hēt sic lingua ī corpe dyaboli qđ est congregatō
malorū. ex quo satis pōt oñdi q̄ multa malicia sit ī hmōi
mulierib⁹. si enī cātū est malicia ī lingua vni⁹ homīs. vt hē
tut ea. Ja. iii. q̄tu⁹ credēda est h̄re malicie lingua dyaboli
De lingua hoīs dicit Jacob⁹ lingua nr̄a ignis est vniuer
sitas īiquitatis. et post que maclat totu⁹ corp⁹ et īflā
mat rotā natitatis nr̄e īflāmata a gehēna. et iter lingua
est īquietuz maluz plena veneno mortifero que de lingua
dyaboli verissime p̄nt dici sc̄z de retula. Ps eum dyaz vt fa
ber sic iuxta illud ysa. ego creau⁹ fabru⁹ sufflātem ī igne
prunas. et iuxta illud Job alicus ei⁹ prunas eius arcere
facit. retule iste sūt vt folles ipi⁹. attestat aut̄ nigredo re
tulaz hui⁹ offito. Ip̄e etiaz retule sūt quasi larue sub qui
bus latet dyaz et ī quib⁹ opat̄. si em̄ se manifestaret ī
xp̄a forma horrorez mulierib⁹ meutret. Ip̄e etiaz ree sūt
p̄ditōis sūt apud deū cui⁹ casta explorat̄ et p̄curat̄ vt
dyaz tradātur. Ps eum xp̄us ī t̄pe passionis laborauerit
vslqz ad sudorez sāguineū et tm̄ dolorez sustinuerit q̄ nō do
lor sic dolor ei⁹ et tm̄ exp̄derit. ibi em̄ fractuz est alabaz
stz et vnguetuz mie effusuz ī tāta habudancia q̄ eu⁹ sen
serūt celū & terra & īfernū vnicā tñ aiam sc̄z latromis ī ac
tu luctr̄ est ibi. Ex q̄ satis ptz q̄tu⁹ peccēt h̄re retule etiā
si non auferrent nisi vnam aiam deo ī tota vita sua. cum
fale dampnum faciant ei quale lucrum ipse fecit ī cruce
Item si predicator vnu⁹ non lucaret̄ ī tota uita sua nisi
vnicaz aiam multuz faceret. cum vna anima pl̄y valeat qm̄
om̄es diuicie hui⁹ mudi. Igit̄ si aliqua retula toto t̄pe

44

vite sive nulluz alius malus faceret . nec corde nec ore nec
ope nisi q̄ vnam aiām deo auferret nimis es̄. Itē si aliquis
vendidilz vnum de vicinis suis comedēdo et bibēdo cum eo
aliquib⁹ qui eum corporal⁹ iugularēt valde mal⁹ iudicaret
vel si quis ad tantā maliciāz pueniss⁹ q̄ p xiiij . dñi . hoīem īte
ficeret . qm̄ mala ergo iudicāda est que tot m̄l̄c̄res v̄dit
ad interficiēduz eas spūali comedēdo et bibēdo cum eis . et
que non p xiiij . dñi . h̄ p potu vno vīni īterdum ī mortem
vīni aie cōsentit . P incendiarij qui furti domos et aēuos
manipulor⁹ incendūt ī guerris piores ceteris reputat⁹
et maxime sūt exosi . vetule aut̄ iste incendiarie sunt . luxuri
am em⁹ que ignis est v̄sq̄ ad osumatōem deuonās . vt legi
tur ī Job . ī cordib⁹ hoīm ponūt nec parcūt etiaz tem
plis . fideles templa sūt deo ī baptismo dedicata . Item si
nullum tale sacrificiū est deo vt zelus aiāz nulluz tale sa
crificiuz est dyabolo vt p̄ditō eazz et m̄bil sic deo displicet
Actule t̄les vident̄ p̄p̄e esse de failia dyaboli et sic voluit
xps vt sup ap̄los apparerēt līngue ignee ad oñdenduz q̄
officiuz eoz erat verbis corda hoīm igne celesti inflāmare
sic dyaz si vellet officiū istaz retulaz homib⁹ oñdere līng
uas igneas igne fetido īfernī faceret sup eas apparere

De malo exemplo **T**ercium Cap.

Sequit̄ de malo exemplo q̄ frequēter dat occasio
nem p̄ctō luxurie . et licet maluz exēpluz v̄liter mul
tum īmēduz sic . p̄cipue t̄n exēpluz h̄ p̄t̄i q̄ ī
mēbris ḡnatōni deputatis maxie seuit deupia . vñ summo
Studio vitāda sūt loca vbi formicarij ouersant̄ q̄ nō accide
ret & faciliq̄ alijs videret alijs formicarij q̄n t̄ptaret̄ . vñ
ī eccō . qui se vñigit formicarijs erit neqm̄ Et apo⁹ . i . ad
cori . v . loquēs de chorinthio formicatore . nescitis q̄ modi
cum fermēti totā massaz cōrūpit . expurgate q̄ v̄t̄ fer
mētuz Et señ . vñ exēpluz auricie vel luxurie m̄l̄m mali fa
cit etiaz cū eis qui sūt ī m̄rio nō est tutū hitare qui v̄gl
mitat̄ vel castitatez v̄lūt suare **D**e aspēci m̄l̄ez . iij Cap

Sequitur de aspectu mulierum qui valde timendus est ut
 potest ostendi et auctib[us] et exemplis et rationib[us]. auctib[us]
 vni super illud genitivum vidit mulier tecum dicit gaudiū non licet
 inueniri quod non licet occupisci. Item gaudiū pensadus est quatuor vi
 sus deinceps restringere qui mortaliter vivimus si mater vivē
 cium per oculos ad mortem venit. et eccl[esiastica] ix. virginem ne co
 spicias ne forte scandaliseris in decore eius. et post auerte
 faciem tuā a muliere compta. Exemplis potest id est ostendi. vñ gaudiū
 xxxiiij. Cum vidisset dynas sichen filius emor euci p[ri]nceps
 terre illius adamauit illam et rapuit. et genitivus xxxix. Iniecit
 domina oculos suos in iosephum et ait dormi mecum. et .iiij. reges.
 xij. vidit dauid berasbee lauacrum sc̄ ex aduerso super solariū
 suum. erat autem mulier pulchra valde. et subiungit missis itaque
 dauid nūctibus tulit eam. Et de iudith. xvi. legit colligauit
 cōcinos suos mitra ad decipiendus eum sandalia eius rapu
 erunt oculos eius. pulchritudo eius captiuaz fecit aiam eius
 cincinatos vocat capillos in serie una congregatos. Multis
 etiā rōmbus potest ostendi quod valde timendus sit nobis aspectus
 mulierum quaz quedam sumuntur ex parte mulierum et aliae ex parte
 oculorum. Ex parte mulierum sumere possumus tres rōes ad hoc
 ostendendus. Prima est hec quod a planta pedis usque ad verticem
 non est locus in mulieribus in quo non sit positus laqueus ad ea
 piedus oculos quod satis innuit. iudith. xvi. dicit ibi colliga
 uit tecum ut sis. ecce laqueus in vertice. sandalia eius rapuerunt
 oculos eius. ecce laqueus in pedibus. Et eccl[esiastica] .vij. inueni mulier
 rem amariorum morte. que laqueus est venatorum et sagena
 cor eius. vincula sunt manus eius. hoc dicit ut qui manus eius te
 nec sciat se esse in vinculis dyaboli. Et p[ro]p[ter]a .vij. ecce occur
 rit illi mulier ornata meretricio preparata ad capiendas animas
 Rota quod dyas quasi excoriat mulieres. pellebit honeste con
 uersatōnis ab eis remouendo ad milios id est ad luxuriosos
 capiendos quod sunt aialia iugibilia quod ad escas volat. Ad idē solēt
 canes l[ittera] murilegi excoriari. mirum est quod h[ab]it tolerat inter fide
 les. quod mulieres sic preparent se ad imperfectiores animas.

Si quis faceret foueaz in via et eam coopiret non toleraret. scuea autem pfecta est meret x. ut legit in p. Ut eccl ix. ne respicias mulierez multuolaz ne forte meidas in laque os ei? Sed a ro quare aspect? mulier? sit timed? est hec q mulieres in aspicietib se solo visu ignem infernalez succendit etiaz a remotis. vñ eccl. ix. ne circuspiciaz spem alienam ppter spem mulieris pierut mlti et ex hoc occupia quasi ignis exardescit Tercia rato est quia non est aliq ps in eis q quasi gladio no vtans in necpm se aspicienciz Jero? gladius igne? est spes mulieris quasi ex omni pte sui sagittas mittens ad qm sagittatoez ptnz q legit p. vii. donec translatat sagitta iecur ei? et paulo post mltos vulnus ratos deiecit. no est hoc miz si mltos interficiat cu densitat mlti euime teloz sic porcus qui dicit spinatus multitudine spinaz.

De oculis timendis.

Ex pte vero oclor? pnt sumi vii rones Prima est q ocli sunt valde veloces ad nocenduz aie. ideo pdomib? span? treu? iiii. ocul? me? depdaz? est aiaz mea ptones timet multu ppter sui velocitez Ad idez ptemet q dicit gg. sup illud gen vidit mlt re. deprimedi sunt oculi a lasciuia sue voluptatis quasi quidaz raptiores ad culpas non em ea lignu otigissi nisi pus incante respxissi Sed timedi sunt oculi qz a remotori nocet. gust? et tactus sunt eoz que sunt immediata. si visus non sic ppter hanc causam multuz timet balistariz et sagittarij Tertio qz oculi contra nos multis armis utunt. pl?es emi? drias rex nob ondit visus quaz ceteri sensus. Sensus iste ministrat materiaz temptandi nob et qrtum ad occupiam carnis et qrtuz ad occupiam oclor? et qrtum ad supbiam vite. Unde phus. To cius hominis libertas est perdidisse oculos. oculi sunt per qs paupertatez ferre no possimus. oculi tota nra luxuria sunt hui nos in omnia quotidie vicia precipit. Quarto qz duces sunt scelerz inter latrones magis timentur qui vias sci?tes aliorum sunt duces Seneca. intelligendum est ptem esse

26

innocencie cecitez. hinc ocli adulterius monstrat hinc inee
stum. hinc domū qm̄ cōcupiscas. irritamēta sunt maloz.
duces scelerz. **N**into ppter corruptōem magnaz que in oculis est. ad qm̄ corruptōem pmo facit facilicas ledendi qm̄ videtur h̄re a natura et q̄tu ad p̄t̄m eūi attestat̄ facilias ledendi corporal̄ que est in eis. dispositō em̄ corporalis attestat̄ frequēter dispositōni spūali. **A**d idem facit hoc q̄ naturali custodiūt̄ oculi tāta diligēcia multis em̄ tunicis in uoluti sūt a natura et palpēria exteriori defendunt̄ et etiaz obiectōne man⁹ si opus fuerit eiusdez etiaz facilitatis ledendi signuz est hoc q̄ p̄ oculos ad m̄rem nr̄am mors intrauit. **S**ed o facit ad corruptōez istam hoc q̄ mlti corrupti Fuerūt in pmo p̄tō. vñ post om̄estionez poni sequit̄ in genesi. et apti sūt oculi eoz q̄ intelligit̄ quo ad mot⁹ occupi scenciarz. non em̄ intelligēdūt̄ est q̄ quasi palpones et ceci accesserūt ad lignū reticū. vñ sup illud math. viij. qd̄ aut̄ vides festucā dicit glo. ocul⁹ qui in padiso post culpā est reserat̄ videt non vñ pficiat s̄ vñ in deteri⁹ cadiat. **T**ertō corrupti sūt ex diuurna obuetudine peccādi tāta aut̄ corruptō ista est q̄ quasi inuit̄ cōcupiscit homo q̄ vidz oculus. vñ sup illud iob. xxix. pepigi fed⁹ cum oclis meis et dicit glo. fed⁹ cum oculis pepigit ne p̄us incaute aspicet q̄ postea inuit̄ amaret. **S**exto ideo sūt multū timēdi ocli qz v̄sus eoz est valde necessari⁹. q̄to enī est v̄sus magis necessari⁹ tāto et abusus est magis timēdus. licet lingua valde corrupta sit tñ includi p̄t longo tpe et sic cessando ab ei⁹ v̄su cauet h̄o ab ei⁹ v̄su. s̄ oculi nō cessat̄ videre. vñ nō cessat̄ peccare. vñ. ii. p̄. ii. oclos h̄ntes plenos adulterij et incessabilis delicti. **S**ept̄io sūt ocli timēdi qz sūt q̄si due porte in castro corpis nr̄i quib⁹ si dñet̄ dyar̄ simplē erit dñs corpis nr̄i dom⁹ qui h̄et portas alic⁹ castri h̄et et castiz. **V**n iob. xxix. post illud pepigi fed⁹ et subiungit̄ qm̄ em̄ ptez h̄ret in me de⁹ desup. vbi insinuat̄ q̄ nihil habet de⁹ in homie si oclos non habeat. sic non est dñs castri

48

qui non habet ibi ingressus et egressus. et ut breuius dicam.
cum breuis sit omnis malicia super malicias mulieris. ut legit.
eccl. xxv. et nihil oculo nequam creaturam sit. ut legit enim de
xxx. Cum in aspectu mulierum hec duo valde timenda sint.
est constat aspectus mulierum valde timendum esse. Ideo iob sci-
ens oculos esse hostes valde nocios. fedus cum eis pepi-
gerat ut nec cogitaret de virgine. Ideo etiam legit quidam
propheta sibi oculos eruisse. Non iero? non doleas si hoc non ha-
bitas quod formice et musce et serpentes habent carnis oculos sed
illum oculum te breve letare. de quo in cantate. vulnerasti me so-
ror mea sponsa in uno oculorum tuorum. demique quosdam mundi
phantas legimus ut totam cogitationem ad puritatem cogerent
sibi oculos eruisse. In hoc tamen non debemus eos imitari.

De colloquio mulierum. **C**onclusio Capituli.

Sequitur de colloquio mulierum quod valde timendum est quod
patrum primo per hunc sermonem mulieris insinuat esse rethe-
xpi. vii. ubi sic legit de fallace muliere irritiuit eum
sermonibus multis. Secundo ex hoc quod patrum ignis eccl. ix. ubi sic
legitur. colloquium illius quasi ignis exardescit. Tertio ex hoc
quod copiam gladio acuto. xii. v. fatus distillans labia mere-
tricis et mitidiis oleo. Nonnulla autem eius amara quasi ab-
sinthiis et acuta quasi gladii biceps.

De auditu cantatorum et ceterorum. **C**onclusio Capituli.

Sequitur de auditu cantatorum amatoriarum et turpi
loquiorum et instrumentorum musicorum. auditus cantatorum
valde timendum est. vñ eccl. xx. cum saltatrice
ne sis assidua nec audias illam ne forte peas in efficacia il-
luis. Ad auditum turpiloquiorum possumus referre quod dicit
apostolus. corrumperunt bonos mores colloquia mala. musica etiam
instrumenta multorum sunt timenda. frangunt enim corda hominum et
emollunt. et ideo secundum verbum sapientis essent frangenda.

De tactu. **C**onclusio Capitulum.

Sequitur de tactu mulierum quod valet piculus est sic poe-
tandi multis testimoniis scriptum et primo ex hoc quod legitur.

A9

Eccl. ix. cum muliere aliena ne se deas omnino. ne e accubas
cum ea sup cubit. **S**ed ex hoc q̄ legit eccl. xxvi. qui
tenet eam quasi qui apprehendit scorpionem. **T**ertio ex hoc
q̄ legit eccl. vii. vincula sunt manus eius. **Q**uarto ex hoc
q̄ legit p̄. vi. nunq̄ pot homo abscondere ignē in sinu suo
ut vestimenta ei⁹ non ardeant. aut ambulare sup prunas et
non cōbūrētur plate eius. sic qui ingreditur ad uxorem p̄xi
ni sui non erit mūdus cum tetigerit eam. **A**d idem facit ex
emplum andree ep̄i supposituz qui sanctimoniales peccata
manu. de qua peccatione princeps demonū adeo letatus est.
Ad idem facit exempluz q̄ habet in dyalogo de quodaz sa
cerdote qui habuerat cōcubinaz sed eam dimiserat et ei nō
cohabitabat ymmo sanctissime viviebat. tandem eo egrotā
te ad mortez. et circumstantibus dubitatib⁹ ut iam spūs
recessis illa que tunc ibi erat accessit p̄pē tēptatura ut
adhuc spiraret. Ille autem vidit eam et cum magno cona
mie locutus ait. Recede mīlē recede. adhuc vivit ignicul⁹
tolle paleam. **A**d idem facit q̄ legit in viciis p̄m de quodā
fratre qui volens cum mīrē trānsire flumen manus suas in
voluit pallio ei⁹ et portauit eam ultra et interrogat⁹ ab
ea cur hoc faceret. Respōdit corp⁹ mīlieris ignis est. et eo
ipso q̄ contingebam te veniebat mīhi memoria de alijs mu
lieribus.

De remedijis cōtra peccatum luxu
rie quarta ps. **P**rimum Capituluz.

Ictuz est de hījs que dant occasionez luxurie cō
sequēter dōm est de remedijs cōtra hoc patēm. **C**ū
autem luxuria sit ignis sicut patet ex p̄dictis nece
ssario erit triplex remediuiz cōtra eam. **H**ic cōtra ignez mī
mūm triplex solet adhiberi remediuiz aut per aque effu
sionem. aut lignoz subtractōnez. aut elōgatōem. verbi ḡ.
Si olla que iuxta ignem est adeo ebulliat. ut effundatur q̄
in ea continetur aliquā horā trium fieri corsueuit. vel aqua
frigida olle infunditur. vel de lignis subtrahitur. vel olla
ab igne elōgat⁹. sic etiam facienduz est cōtra ignez luxurie

Si quis videret se tempeari a pētō illo cōsiliz est ut ad aquam recurrit vel ad aquam frigidaz qm̄ piciat sup se ad frām vel ad aquam lacrimaz vel ad aquaz id est tribulatōz ēcunqz vel recipiat disciplinaz vel pungat se fortie vel trahat sibi pilos barbe vel capitis. vel si non vult adhibere tribulatōnis p̄senciam saltez adhibeat eius memoriam ut cogitet de penis que debent pētō luxurie. Ad istud remedium p̄tiet q̄ legit p̄p. xx. dolor vulnis absterget malā eccl̄ij. malicia vniq; hore obliuicem facit luxurie maxime. Ad idem p̄tinet q̄ legit in vītis p̄m de quodaz sene. qui cum temptaret graunter de quadaz mliere qm̄ recepat in hospicio suo. ip̄e accendit lucernaz et cōbussit om̄es digitos suos. sic autem ille merito cōbureret sup cuiq; vestem ignis enderet qui p̄ pigricia illum a se non excuteret nec eis cōpaciecius ei et si eut merito domū suaz amitteret qui vidēs domū suam oburi aquaz non quereret. sic merito ignis luxurie eos cōsumit qui ad aquam tribulatōnis non currunt cum vident ignem obsumere non vestes suas vel domuz. sed scipios. in qua pigricia satis ostendunt q̄ magis vilispendunt scipios qm̄ aliqua suoz. Sene. nihil est homi scipo vilius si homo tunc intraret in aquam frigidaz usq; ad pētus exquo non immineret ei ex hoc pīculum non esset hoc malum. Sedm remedium est ut homo subtrahat sibi de cibo et potu. sedm enim ligna silue exardescit ignis. ut legit in ecclesiastico. et p̄cipue de illis generibz ciboz et potuum que inflimant ad luxuriam. ut sunt foreia vīna et acuti sapores. Ista emz sunt non qualiacūq; ligna ad nutrimentum luxurie. sed sunt quasi facule ardentes ad eam incendēdam unde sieut deridēdus eis ille qui facilis ardētibus domuz suam accēderet si diceret q̄ cēbustio eius sibi displiceret. Sie deridēdi sunt qui dicunt se velle cōtinere. cum talibus cibis et potibz domz suas incendant. Tercius remedium est ut homo elonget se ab igne luxurie. hoc remedium docet nos apo. i. ad cori. vij. dicens fugite fornicatōem. super

qd verbum dicit Ambro^z cum alijs nempe vijs pōt ex pe
ctari cōflictus hanc fugite ne approximetis qr non potest
aliter meli^z vinci. Ad idem monem exēplo ioseph. de quo
legit gen. xxxix. q̄ euz dñā sua diceret ei dormi meuz ip̄e
relieto in manu eius pallio fugit et egressus est foras.
Quare fugiendo pugnāduz sit cum peccato carnis.

Riplex autē ratō pōt assignari quasi Fugiēdo pu
Ggnanduz sit cū pētō carnis Prima est q̄ luxuria
ignis est. homo vero est vel fenum vel stupa. p̄muz
pōt haberi ex illo verbo ysa. om̄is caro fenum. scdm ex illo
eccl. Stupa collecta. synagoga peccātum. nulla autem secu
ritas est stupe vel feno esse iuxta ignem. Scda ratō est qr
luxuria pētī est valde immūduz. vñ sicut non eſſ bonū lu
ctari cum homie luto ſo. quia licet diceret eum tñ ſe inqui
naret. ſic non est ſeuꝝ luctari cum peccato iſto. vix enim
pōt esse quin homo non inquinet ibi. Ad hoc pōt refiri
qd legit eccl. xij. Qui tetigerit picem inquinabit ab ea.
Tertia ratō est. quia non est bonum dō xpe pugnare cum
hoste illo qui ex p̄miquitate ſumit vires. talis eſt luxuria
corpus enī vñ qd p̄us erat pacificum cōuertit in hostes
Vnde ſicut p̄nce ps aliquis timet pugnare cum hostibus
ſuis qndo credit q̄ in exercitu ſi o n̄lēi ſunt pditores qui
debat inuare hostes ſuos qndo cōflictus venerit. ſic deb
timere homo pugnare cōtra luxuriaz cum corpus n̄m ad
moduz pditoris cōtra nos in pugna illa fiat. Ad hoc enī
q̄ m̄lieres nobis fugiēde ſint faciūt ſtatoria ſcripere q̄
ſequūtur. eccl. xxv Cōmorari leoni et draconi placebit ma
gis qm̄ habitare cum m̄lieres nequam Jero^z ianua dyaboli
via iniquitatis. ſcorpionis peccatio noſiuuz gen^z eſt femi
nar^z Idez ego iudico ſi cum viris m̄lieres habitet. viſcarū
dyabolo non deerie Ex hijs occupatum eſt ab inicio pētī
et per illam om̄es morim^z Jero^z prima temptamēta cleriz
eoꝝ ſunt frequētes accessus mulier^z.
De hijs que aliquos decipiūt cum m̄lierib^z habitates. ii. ca.

Ed tria solent circa hoc aliquos decipe se scitas mulier. fiducia de ḡa castitate. et consanguinitas. Contra primū dicit Iero. Si pudiciciam queris feminaz qm̄ videbis bene cōuersantez mēte dilige non corpori frequētes ornatū. Cōtra secundū simili dicit Iero. hostiolū tūum aut raro aut nūquaz mulier pedes terant. vide ne sub eodem tecto māseris nec in p̄terita castitate confidas. nec dauid sanctior. nec sampsone forcior. nec salomone poterit esse sapientor. memēto semp q̄ padisi colonū mulier de possessione sua ciecerit. si dixerit forsitan aliq̄s se non stipulā esse sed ferrum. et ideo non opt̄ eum timere mulier familaritatem. scim̄ q̄ ignis ferrum ī p̄m immutat et quasi ignē induit. sic et ignis luxurie etiaz homies ferreos immutat ī malum. vñ Iero. ferreas mētes libido domat ex duobus etiaz lapidib⁹ si inuicez collidātur ignis erit. sic ex familia xitate duar⁹ psonar⁹ que quasi lapidee videtur. exit qnq̄ ignis luxurie. **S** et si mur⁹ a candela iuxta se posita nō cōburnat tamen denigrat. sic liez homo nō cadat ex familiaritate mulier ī p̄tū carnis tamen aliquāculuz ī quā naturę. **V**nde iero. crede mihi non pot̄ cum dño toto corde habita re qui feminaz accessib⁹ copulat. Contra tertius dicit iero si generis grā iudicas mulieres nullomō dimittere. memēto q̄ thamar a frē suo corrupta sit. p̄cipue vero debet homo cauere ne sit solus cum sola. vñ iero. sol⁹ cum sola scire to absq̄ arbitris ne sedreas. **A**d hoc facit q̄ legit gen. xxix accidit quadaz die ut intraret ioseph domū et opis quippi am absq̄ arbitris faceret. at illa apprehensa lasciuia vestimenta diceret dormi tecum et ip̄e fugit. sicut aut fugiende sunt mulieres ita et munuscula eaz. vñ Iero. Crebra munuscula et restes ori applicatas ac degustatos cibos blādasq̄ ac dulces l̄ras scūs amor non habet. Fugiēda etiaz sunt loca in quibus homo possit vel spectare mulieres vel spectari ab eis. **A**d qd p̄ter q̄ legit eccl. ix. noli circūspicere in vicis ciuitatis nec cherriculus ī plateis illi⁹. auerte facie tuam

a mliere comp̄ta. **N**d hoc essēt hom̄nes multuz ammouē
di post pasca. hec causa est occasio recidiuandi multis. licet
aut̄ sint fugienda loca vniuersaliter in quibz mlieres p̄nt
vel videre vel videri. spealiter tamen fugienda sunt loca in
quibus dueunt̄ choree.

Nd malum sit choreas ducere. **T**ercium Cap.

Tnde hic de choreis agem⁹ ostendentes qm̄ malum
sit choreas ducere **P**rimo ex testimonij scriptu⁹
raz. **S**ed o rōmib⁹ multis qm̄ piculosum hoc sit
Tertio qm̄ fatuum sit hoc **D**e testimonij autem scriptu⁹
raz sufficiat ponere septem. pmum est illud verbu⁹ aug⁹.
Melius est in dñicis diebus arare vel fodere qm̄ choreas
ducere **S**ed m̄ est illud qd̄ legit̄ exo. xxxiiij. **C**um appropm
quasset moyses ad castra vīdit vitulum et choros iratusqz
valde piecit de manu tabulas et cōfregit eās ad radicem
montis. **d**ēm de assūmptis secum filijs leui interfecit tria
milia. alia līta habz xxiiij. milia. ex hoc q̄ moyses erat manus
fuerissim⁹ hom̄i qui erat in terra adō iuratus fuit et tanta
vīdictaz sup̄bit de h̄s q̄ dei h̄ores vitulo ip̄derat et choros
duxerat satis pōt eē manifestu⁹ q̄tū irasci deret si q̄s zelus
animaz h̄et qui diuīmo seruicio cōtempsto et neglecto vi
deret diuīmos honores impendi non vitulo qui est creatu
ra dei sed ip̄i vanitati vel lasciuie per vitulum designate. vi
tulus enī animal est lasciuum t̄pibus illis quibz deberent
hom̄es audire cantus ecclesie audiūt cantus lasciuie **T**er
cium testimonium est illud q̄ legit̄ **A**nth. xiiij qd̄ saltat̄
fecit amputari caput ioh̄is. in hoc enī p̄figuratū est quā
tam p̄tatem h̄abiture erant saltatrices et cantatrices ad
sepanduz eās in quibz est grā dei que per ioh̄em designā
tur a capite suo xpo. **Q**uartum testimonium est illud q̄ le
git̄ **Eze. xxv.** p eo q̄ plauisti manu et p̄cussisti p̄de et ga
uisa es toto affectu sup̄ terram yſrahel. idcirco ego exten
dam manum meam sup̄ te et tradam te in direptionem gē
ciū et interficiam te de populis **Q**uintum est illud aug⁹

Domini motus petulancie saltus est in profundum cloace
Sextus est illud qđ refert ḡg. in dyalogo de quadam so-
 rore cui de nocte in visione apparuit beata virgo atq; coe-
 uas in albis vestibus ei oñdit puellas. que cum illis se ad-
 miscere appetret sed se illis nūngere non auderet. **B**eate
 marie vōce requisita est an vellet cum eis esse et in ei⁹ ob-
 sequijs viuere cui cum puella diceret vlo mādatum p: i
 nus accepit vt nihil vltra leue et puellare agreeat t a risu
 et iocis abstineret sciens qđ inter virgines quas viderat ad
 eius obsequiū die xxx. rem̄et. **N**ubz vīsīs in cūctis suis
 moribus puella mutata est et omēm a se levitatem puella
 ris vite remouit. **C**ūq; parētes eius eam mutatam miraren-
 tur qđ sibi beata virgo iusserrat et quo die itura eſſ ad eius
 obsequiū indicauit. **T**unc post xxv. dies febre corrupta
 est et die xxx. cum hora exitus sui appropinquass̄ eandem
 dei genitricēz cum puellis quas in visione viderat ad se ve-
 nire sp̄xerit cui se vocāti resp̄odit et aperta vōce bis clā-
 mare cepit ecce dñi venio in qua vōce reddidit spūm et
 ex corpe virgineo habitatura euz suis virginib⁹ exiit. **I**n
 hoc qđ puella que volebat pcessiōnē beate virginis mēesse
 mādatum accepit vt a iocis abstineret satis pōt ppendi qđ
 in ingressus pcessiōnis choraz phibebat ab ingressu pcessiō-
 nis celestis. **V**nde multum fugiende sunt hmci pcessiones
 que a tali pcessione hoīem phibent. **S**eptimūz testimoniū
 est apōc. ix. vbi legit̄ qđ ascendit fumus putti abyssi. sicut
 fum⁹ fornacis magne et obscuratus est sol et aer de fumo
 putti abyssi et de fumo putti exierūt locuste in terram. fu-
 mus ascendēs de puteo abyssi est fetor t ardor luxurie qui
 obscurauit solem idest cetum sacerdotum quorū est illūia
 re eccliam. et aerem idest cetum otempatiōrū p magna
 parte. **D**e hoc fumo exierūt locuste idest cantatrices et sal-
 tatrixes se nō regētes rōe h̄ incēdētes inordinate ac si bru-
 ta animalia essent hec locuste nihil omnino vīres relinquit
 in terra ecclie. sicut de locustis egypti legit̄. exo. x. **V**nde

locuste dicunt exisse de fumo putri non quod habeant ab eo
 quod sunt sed quod hunc inde quod locuste sunt. aliique enim quaz cor-
 da infecta sunt ex fumo putri abyssi perurante choreas. alie
 vero ex levitate sola in principio eis absenti. iuxta hunc mo-
 duum loquendi de dyabolo enim propter malorum non quod impetrant ab eo quod
 sunt huiusmodi ab eo id est ab eis imitatores qui mali sunt. Sequitur
 in visione iohannis quibusdam interpositis et similitudines locustarum
 similes equis pati in pluum. Inveniunt hoc quod ornatus multi
 erunt quod quedam parato ad hoc quod dyabolo eis insidiet et deum
 in eis impugnet. unde sicut dicit prophetus de domino quod ipse posuit
 iherusalem sicut equum glorie suum in plio. sic dyabolo facit de
 talibus mulieribus. Sequitur et super capita eorum tanquam coro-
 ne similes auro. hoc pertinet ad ornatus quem habent claves mu-
 lieres in capitibus et insinuat quod ornatus quos iste mulieres
 deferunt in suis capitibus quos acquisierunt a suis amantibus
 sunt quasi corone per multiplici triumpho quez habuit dyabolo
 per eas de filiis dei. Sic solent strenui milites in torneam-
 tis in capitibus equorum suorum coronas ponere de floribus. Se-
 quitur et facies eorum sicut facies hominum. sicut facies hominum dicit et non facies mulierum. propter mulieres que se depingunt
 quaz facies sunt sicut larue sub quibus latent facies natu-
 rales quas dominus eis dedit que sunt pallide. Ad quas facies
 pertinet quod dicit Ieronimus. qua fiducia inquit erigit ad celos vul-
 tus quos conditor non agnoscit. Sequitur et habebat capillos
 los sicut capillos mulierum sicut dicit propter illas que defen-
 runt crines a mortuis mulieribus abscessos qui non sunt capi-
 pilli mulierum quia nec mortuorum sunt quod ab eis abscessi sunt.
 nec illorum sunt que eos deferunt. sicut vix non sunt spinaz
 et si eis alligentur. et mirum est quoniam mulieres non timent de-
 ferre capillos mulierum moreuorum et habere eos de nocte ad
 caput suum. Sed verisimile est quod dyabolus eis hanc audaciam
 periret. Cuius signum est hoc quod ipse deferre timeret camisam
 vel aliam vestem mulieris mortuam. de capillis vero non timet
 de quibus videt magis esse timendum. Sequitur et dentes eorum

sient dentes leonum hoc pertinet ad rapacitatem talium mulierum.
Ad hoc pertinet quod legit ecclesiastica. ix. ne respicias mulieres multiuolam. tot enim volunt tales mulieres ab amatoribus suis. quod mirum est. **S**equitur Et habebant loricas. sicut loricas ferreas. hoc insinuat incorrigibilitas eorum. sicut enim in lorica non potest una macula ab alia separari. sic non potest eis persuaderi. ut unum de ornamentis suis dimittant. **E**t vox alarum earum. sicut vox curruum equorum multorum currere cum in bellum. **S**icut exercitus magnus suo tumultu hostes fugat quandoque et deuincit. et clamore anes volantes cadere facit. sic exercitus dyabolicus choreorum solis derisionibus et clamoribus suis deuincit bonos. et illos qui habebant penitus virtutem. a sublimitate vite inchoate cadere facit. **N**on dicitur alarum. pertinet ad velocitatem quam habent in discurrendo. quod dicit vox curruum pertinet ad tumultum quem faciunt. **S**equitur et habebat caudas similes scorpionibus. et aculei erant in caudis eorum. hoc referendum est ad hoc. quod mors eterna est finis carnalium voluptatum. vel ad hoc quod ad mortem culpe homines perirent. **S**equitur et potestas eorum. nocere hominibus mensibus quinque. hoc potest referri ad hoc. quod a pascha usque ad autumnum precepit nocent choree ecclesie dei. **S**icut enim reges tempore isto solent ad bellum procedere. ut hostibus suis auferant. quod in hyeme labore acquisierunt. sic dyabolus quam cito est pascha. congregat exercitus choreorum. et auferat ecclesie quod in aduentu et quadragesima acquisierat. **S**equitur. et habebant super se regem angelum abyssi. dyabolus enim eas regit cui nomine hebraice abadon. grece autem appollion. et latine habens nomen exterminas interlineorum. a patria vite exterminare. est exulet facere. **V**nde merito vocat exterminas dyabolus temptas homines per mulieres. quia per eas in hoc exilio sumus iuxta verbum iero. prius possumus. **M**emento semper quod padisi colonum mulier de possessione sua eiecerat. **E**t valde potens est demon ille. ad faciendum homines exultare a celesti priori

56
Quod periculosus sit choreas ducere:

Onsequenter ostendetur est rōmibus qm̄ periculosus sit choreas ducere. Sex autem sunt per que potest hoc. Primum est hoc q̄ dyas in choreis non habet vnicum gladium sed tot q̄t ibi sunt psone pulchre et ornate. iuxta verbuz Jeromini p̄us posituz Gladi⁹ igne⁹ est sp̄es mulieris. vñ non pax timēdūz est ubi tot gladij hostis sp̄iciuntur. cum vnicus etiaz gladi⁹ eius multū timeat. p̄terea ibi peuit dyas gladio euaginato tūc em̄ pallia et sup tunicalia remouere. Cuz em̄ alibi peuit gladium inuoluit. Cum etiaz gladi⁹ iste ex omni pte fecerit. ibi ex omni pte percudit. Ostendūt em̄ ibi se ex omni pte antē et retro. ad extremitates et a simistris. peuit etiaz ibi gladio ex auctoritate. Ad choreas em̄ non venit nisi p̄us preparte. que perparato quod daz exacutō est gladij dyaboli. motu etiaz circulari quasi quadaz mola dyaboli exaciuit gladi⁹ iste indest pulchritudo auget. q̄r que pallida est et quasi febricitas ibi a fatiis pulchra credit. Sedm est q̄ dyas non utit ibi facula vnicā ad accendendū corda homīm sed pira in mensa vnde cum vix possit esse aliquis dui iuxta vnam de faculis istis quin calefiat. quomō non calefiet ubi tot sunt facule ardentes. P̄ m̄es que filias suas ornāt et ad choreas mitunt quasi festucas vngunt ut melius ardeant et in ignes spiciunt. Tercium est q̄ in choreis utit dyas potentiorib⁹ armis que habet. et fere omnibus modis quib⁹ uti potest. potentiora arma que dyas habet sunt mulieres. q̄ patet p̄ hoc q̄ dyas elegit mulierem ad decidiendū hoiez primū. has etiam elegit balaan ad decidiendū filios yrahel. ut legit̄ in libro nūoz. Hanc dimisit dyas iob sperans q̄ per eam deiceret eum. per hanc etiam voluit dicere thobiam. per hanc dauid. sampsōnem. salomonem dicebat. dyas tribus modis per mulieres tentat hoies. tactu. visu. et colloquio hijs tribus modis simul in choreis per mulieres temptat hoies insipiētes sez tactu manū. cant⁹ suavitate et pulchritudis.

ostensione in quib⁹ quātū est piculum ostensu⁹ est prius
 Quartū est q̄ nulli sancto vel sancte deferūt honore⁹ qui
 choreas ducunt ymmo omībus orumeliaz faciūt. Sic em̄
 orumeliaz facit alicui sancto qui peccat in loco ei dedicato
 hic qui peccat in tempore ei dedicato. unde cum in nullo fe-
 sto timeant choreas ducere. nulli sancto timet contume-
 liam facere. p̄trea cum prohibitus sit eis labor in diebus
 festis. etiam ille qui esset ad honorem dei et utilitate pro-
 priaz vel primi. Nunquaz cōcessus est eis labor qui fit in
 contumeliā dei et sanctoz et dampnum p̄ximi. Irriden-
 dius videt esse qui p̄tit requiem p̄ducentib⁹ choreas. q̄
 at s̄q̄ penitentia decesserūt. cum labore in vita sua quieti
 p̄elegeant. et in diebus festis quiescere noluerint. nec ha-
 bent a iquē sanctum qui p̄ eis intercedat. quia omībo cō-
 tumeliam fecerūt. Quintū est q̄ ducētes choreas faciūt
 qdāmīnō orā om̄a sacramēta ecclesie. Primo cōtra bap-
 tismum. quia frangūt pactum q̄ mīcrunt cum deo in bap-
 tismo. cum patrīn⁹ eaz̄ dirit p̄ eis abrenuntō dyabolo. et
 omnib⁹ pom̄pis eius. pom̄pam em̄ siue p̄cessionem dyabo-
 li intrant. cum choreas intrant. unde patrīn⁹ eaz̄ p̄ssunt
 timere. ne de p̄missione illa rei apud deum īueniat. si nō
 admonuerunt eas diligenter ne choreas intraret. p̄cessio
 dyaboli est chorea. in qua ad modū conuersaz̄ dyaboli se
 habent. que nō intrant. sed assistunt. tanquā moniales di-
 aboli sunt que intrant et cantant. Que autem assistunt. par-
 ticipes sunt malefītōz que ibi fiunt. sicut conuersi sunt
 participes benefītōz que fiunt a sororib⁹ que nouēt cā-
 tare. Signum autē q̄ chorea est p̄cessio dyaboli. est hoc q̄
 tendit ad simistrā. Ad hoc potest referri illud q̄ legitur
 p̄ū. iij. Vias que a dext̄is sunt nouit dominus. puerse
 vero sunt que a simistris sunt. Contra sacramētū etiaz̄ or-
 dīnis quodāmodo faciūt. qui choreas ducunt. sunt enim
 quasi simie clīcorum et tale seruicium dyabolo offerūt. q̄
 le clīci deo. et per cantus eaz̄ cant⁹ ecclesiastic⁹ stēpm̄t.

eas
59

et negligit. qui enim deberent interesse vespere intersunt
choris. **C**ontra sacrum matrimonij etiam fit ibi. et quod maritis
multum ibi detrahitur. qui b^{ea}t dicit por. mō. mari. fi. tē. et
multi incitant ad facendum contra matrimonij fidem. **A**pte
etiam contra matrimonij legem ibi predicatur. ut cum cantaret.
g^{ra}p priuo marito uxor dimittere non debet. quoniam amicū ha-
beat. cum hī legem dei etiaz leprosum dimittere non debe-
at. quoniam loco et tempore ei debitum reddat si ipse voluerit. **F**a-
ciunt etiam contra sacrum confirmatoris. in quo in fronte sig-
num crucis suscepérunt. tanq^{ue} empte passione xp̄i. **I**n cho-
ris vero signo crucis abiecerunt. signum dyaboli in capite xp̄o
posuerunt signis sc̄z venalitatis. quasi xp̄s non emerit eas
posuerat xp̄pus vexillum suum in fronte eaz tanq^{ue} in eminē-
tōri pte castri sui. et ipse vexillum dyaboli p eo posuerunt.
non absq^{ue} magna otumelia xp̄i. **F**aciunt etiaz contra sacra
metum penitentie per qm deo reconciliate erant in quadras-
gesima. dum pacem illam frangunt et in exercitum dyaboli
vadunt. **F**aciunt etiaz contra sacrum altaris qd ad mensas dei
panem celestem suscepérunt. et post nihilominus dei terram
igne incendunt silēs inde. qui cum comedissent ad mensam do-
mini. accepit cohortes. et a pontificib^{us} et phariseis ministros
et venit contra ihm. vt habeat Johis xviii. **C**ontra sacramē-
tum vero extreme vnde omnis paucē possunt facere. qd pau-
ce illud suscepérunt. si que tamen illud suscepérunt faciūt con-
tra illud quidem sanitatem acceptaz a deo in sacramento illo ex-
pendunt in otumeliam largientis. **S**extum p qd pot ostē-
di qm maluz sic chorreas ducere. est multitudo pētoz que
comittunt psonē que chorreas ducunt. peccant enim gressu
ornatu. cantu. tactu. visu. auditu. tē. Dressū peccant. nul-
lum enim passum faciūt qui non bene numeret. **V**nde Job
xxxi. nonne ipse considerat vias meas et cunctos gressus
meos dīnumerat. **O**rnatu vero peccant quoniam modis. primo
quia inde supbiunt. **S**ed o qd corda intuenciu ad luxuriā
accendunt. **T**ertio qd alijs qui non habent similes ornatus

erubescenciam faciunt et dant eis occasionez occipiscendi
silia. **Q**uarto quia redditus eas querulas et molestas mari-
tis suis. **Q**into quia si similia a maritis suis habere non pnt
per petm ea aliumde habere volut. **C**antu etiaz peccat mlti
pliciter. pmo quia aterabunt corda aliquaz psonaz que
non snt uiris sui. vt snt iuuenes maritatem vel filie familiias
quibz mariti vel paretes prohibet ne eant ad choreas et tñ
a deo attribut corda eaz q vadut. et in redditu mariti vel
parentes verberat eas. iurat litigat. et multa alia mala oc-
casione ista faciunt. ppter hoc opant cantatrices syremis
ysa. xij. vbi sic legit. **R**espondebut ibi vlude in edibz suis
et syrene in delubris voluptatis. vlude aues snt que rostro
in palude fixo strident. vñ significat cantatrices que rostro
cordis fixo in palude luxurie cantant. **S**yrene snt sm quo
sbam pisces marini in specie muliebri. que cantu suo dulci
homines decipiunt. **D**elubra vocat loca in qui bz voluptuosi
vacat voluptati. vt eos insinuet esse ydolatrias. **P**edo can-
tus eaz temptat etiam corda sanctorz. et est ista sagitta
dyaboli inuitabilis a qua non defendit min. nec aliquid
tale. ab ornatu pot homo abscondere se sed a cantu non sic
Tertio qnqz pot esse occasio mortis alicui in irmaci cantz
eaz qui qui ete indigit. et si qui escere curaret. morit aue
quia cantatrices non permittunt eum quiescere. **Q**uarto assi-
stentes ad libidinem inflamat. sicut cantus ecclastie exi-
tat ad spualem deuotiem. sic talis cantus ad libidinem.
Qinto corda audiencium inebriat vino gaudij et palis. unde
quasi ebrij dei obliuiscuntur omnino. et etiaz se rone non regut
pter hec interduz est in cantilemis eaz turpiloquiuz. et in
terduz mendaciuz contra legem dei. vñ mix est quo apud
xpianos hoc tolerat q inter eos contra legem eoz pdicet.
cum apud gentiles statutuz sit ut quicunqz contra legez
eoz predicatorum interficiatur.

Quod fatuum sit ducere choreas. et alia signa leticie
habere. **q**c.

Ostensum est quantum sit periculum chorearum. Con-
 sequenter est ostendendum quoniam fatuus sit in presenti
 vita choreas ducere. vel alia signa leticie habere.
 Fatuus vero ista satis apparebit nobis. si diligenter at-
 tendamus. ubi sumus et quo tendimus. In prima conside-
 ratione inuenimus nos esse in exilio. in valle misericordie et la-
 crimorum. et in regione umbra mortis. De primo dicit augustinus
 nescimus quo fine claudimur in exilio isto. Et in ps. Quod
 cantabimus canticum domini in terra aliena. Si viris san-
 ctis graue est cantare in terra aliena etiam canticum domini
 quid debet esse de canto dyaboli. De secundo etiam dicit Augustinus. In valle misericordie sumus in qua eo magis flendum
 quo minus flemus. qui deteremus esse in celo. vel saltem
 in terrestri paradyso. qui est locus amenissimus usque ad glo-
 bum lunarem attingens. nunc heu sumus in valle misericordie
 plena. ubi interdum infixi sumus in limo profundi usque ad
 genua ubi ventis et grandine et pluviis impugnamus. ubi
 aduersantur nobis que ad seruandum nobis creata sunt
 Quedam animalia. ut lupi. leones et serpentes querunt
 nos interficere. et quedam non permittunt nos quiescere
 nec de die. nec de nocte. ut pulices et similia. Quedam no-
 bis volunt eruere oculos. ut culices et similia. Ad tertium
 pertinet quod legitur in ps. Ascensiones in corde suo disposuit
 in valle lacrimorum. Ideo dicitur eccl. iij. Risum reputauit
 errorem. Et augustinus dicit super Johem. risum calum risum
 esse freneticorum. Et in ecclesiastico dicitur quod musica in lu-
 stu importuna sit narratio. sicut importuna esset narratio
 eius. qui narratorem suam proponere vellet. licet omnes
 imponerent ei silencium. Sic importuna est narratio illorum
 qui in risu et leticia sunt in mundo isto. Cum omnia ad fle-
 tum moneantur. que in hoc mundo videntur. siue agnoscan-
 tur. Non eccl. i. qui addit sciatur. addit et dolor mala punitis
 vite per se et immediate luctum induit. bona vero punitia indu-
 cunt eam luctum id est peccatum quoniam hoc se vertat videlicet non flere

possit et debat. si sursum respiciat videt patriam celestem
 a qua exul est. incertus utrum vniq[ue] ad eam sit puentur?
 si deorsum respiciat videt sepulchrum suum terram scz in
 quam necessario reuertet. si ad dextram precipitatis. et
 ad sinistram aduersitatis se vertat. videt q[uod] cadunt a simi-
 litris mille. et a dextris decem milia. Si autem respiciat an-
 te in promptu sunt multe cause flendi. in occulto vero idest
 a tergo sunt multo plures. Plura enim sunt pro qui bus
 flere debemus que non videmus q[ui] ea que videmus. Quis
 potest locus esse risui inter tot dei iniurias. inter tot prox-
 imorum miseras. inter tot fratres nostros. quos quasi in
 fererris iacere videmus. Corpus peccatoris quasi feret
 est. in quo mortuus spiritus iacet. Talia meditabatur. Se
 remias cum diceret. quis dabit capiti meo aquam. et ocu-
 lis meis fontem lacrimarum. et plorabo imperfectos filie po-
 puli mei. Quis doflere non debat. ubi ad fletum monet
 ipse deus. et verbo. et exemplo. Verbo ut luce. vi. Beati
 qui nunc fletis. quia ridebitis. Et post. Ne vobis qui ride-
 tis nunc. quia lugebitis et flebitis. Exemplo. luce. xix.
 ubi post gaudium et cantum cum quo suscepserant eum in
 iherusalem videntem. Subiungit. Et ut appropinquauit
 uidens ciuitatem fleuit super illam dicens. quia si cognos-
 cusses et tu. innuens cantum huius in te. et gaudiu[m] ex ne-
 cessitate prouenire. Bernhardus compatitur dei filius et plorat
 homo patitur et ridebit. Etiam ad fletum monentem paruu-
 li. qui nondum sunt vii dies. Augustinus. puer a plora-
 tu incipit. nec ridere potest. propheta calamitatis lacrime
 sunt testes miserie. nondum loquitur et iam prophetat. erube-
 scant cantatrices ibi non flere. ubi infans qui nondu[m] est
 vii dies dei predicit esse flendum. Quid autem simus in re-
 gione umbre mortis. patet ex illo verbo luce. i. Visitauit
 nos criens ex alto. Illuminare hijs qui in tenebris et in
 umbra mortis sedent. Ad idem potest referri. q[uod] legit
 ysa. ix. habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis

Potest autem vocari vita ista umbra mortis. quia magis
assimilatur morti quam vite. vel propter proximitatem quam ha-
bit ad mortem culpe illi qui hic vivunt vita gressu omnia enim que-
runt mortem spualem eorum. unde dominus inimici mei cecididerunt ait
meas. Itaque iero. gladiis tenet hostis ut me perimat. Ex omni
propter sunt pericula spualia et laquei. Unde guido cartusiensis
laqueos bibis. comedis. vescis. dormis. omnia sunt laquei.
Umbra etiam mortis potest dici. propter proximitatem quam habent
ad mortem pene eternae qui in peccato sunt. quasi ad por-
tam inferni sunt tales. ita ut inter eos et infernum non sit
nisi transuersus corporis. ut si a corpibus recedat anima sta-
tim quasi in puncto sint in inferno. Dauid appropinquauit
runt usque ad portas mortis. Job xxij. Tympanum et cytha-
ram tenent et gaudent ad sonum organi. dueunt in bonis
dies suos. et in puncto ad inferna descendunt. Illa etiam pars
mundi in qua sumus quasi stabulum est in domo dei. que do-
mus tota est machina mundi. palacium eius est celum. et
quale est hoc in stabulo sordido choreas ducere. Ad hunc va-
let quod legitur. luc. x. imponens illum in iumentum suum duxit
in stabulum. ubi dicit glo. non domus sed stabulum dixit
quo nomine miseras et fetores huius uite designat. ne homo
in hoc exilio qui in propria gaudet. sed huc fetores non sentiunt qui
feti di sunt. unde bene. ubi oes fetidi sunt. fetor vnius minime sentitur.
Si quis etiam attendit quod nos tendimus satis videbit quod fa-
tuum est hic cantare vel choreas ducere. quasi enim ducimus
ad mortem. Seneca. omnes supplicio capitali condempna-
ti sumus. Et augustinus. nihil aliud est tempus huius vite quam
cursus ad mortem. In quo nemo paululum stare vel cardui
ire permittitur. sed urgentur omnes pari motu. singulis
diebus facit homo dietam unam ad mortem corporis. et talis est proximus morti qui se credit remotum. Ad hoc potest
referri quod narrat gregorius in dialogo de fortunato qui audiuit
quendam unam simiam ferentem qui an portaz suaz cepit cym-
balis ludere. et clamauit. heu heu moreuus est infelix iste.

67

Et post cibum sibi datum cum egredere*re* ianuam. sarcum
cecidit in verticem eius. altero vero die fundit*re* vitam fi-
niuit. Quale est h*oc* homini morti adempnatum cum choreis
et instrumentis musicis ad tormentum suum ire. ad mortem
sum cantando et letando vadunt qui chorcas ducunt. In his
cygno sunt similes qui ante mortem cantare dicitur. quale
etiam est hoc ad districtissimum iudicium ire letando. peipue
cum senciatur se homo in tot et tantis culpabilem. Ad hoc
peinet*re* legit*re* in vicis prim*re* de quodaz pre*re* qui videns que-
dam ridentem ait. reddituri sum*re* rationem de vita nostra eo
ram celo et terra. et tu rides. Ad idem pot*est* referri exem-
plum de rege illo qui memor malorum suorum et diuini iudicij
gaudere non poterat. qui interrogatus super hoc a quodaz
fratre suo voluit ei causam ostendere. unde misit buccinato-
res suos ad portam fratris sui. quod sum consuetudine*re* illius
regni certum signum erat mortis. deinde cum frater regis
ad regem esse adductus et non modicum timeret et valde
tristis esset. requisiuit rex quare non gauderet. qui cum re-
spondisset ei quoniam in statu tali possem gaudere. indicauit ei
rex causam tristicie sue. Si enim ille tam timebat qui sciebat
regem esse fratrem suum qui in nullo se sciebat esse culpabile*re*
apud eum quia aliqua signa offense regis audierat. meri-
to timere pot*est*. qui in tot*re* et tantis seit se esse culpabile*re* non
apud fratrem sed apud dominum maiestatis.

De alijs remedijs contra luxuriam. Quartus Cap*it*.

Sequitur de alijs remedijs contra peccatum luxurie
Et euz luxuria non sit qualis eunq*ue* ignis sed ignis
infernalis. sumimus remediuz contra ipsam est crux
Vnde sic ille qui patitur meribus illum qui ignis infernalis
dicit*re*. alicubi se facit deferri ad ecclesiam beate marie vir-
ginis. ut parsius. Alicubi ad sanctum anthonium. nec in
de recedit donec curatus sit. Sic qui ignem luxurie sens-
tit. toto corde deberet se conuertere ad deum. et ad suffra-
giuz seco*re*. et non deberet cessare donec accepisset sanitatem.

Et p[ro]p[ter]e debet sequi g[ra]tia actio. et singulis diebus red-
 dere debet homo deo et sanctis aliquem censem vel seru-
 cium in signum liberatōnis. quia scriptum est eruam te et
 honorificabis me. **S**i quis tanto ardore quereret curatōz
 ab isto igne infernali. quanto querit curatōz ab illo vix esset
 qui impetraret. hoc remediu[m] docem[us]. sap[ientia] vii. ubi sic legit[ur]
 ut sciui q[uod] aliter non possum esse cōtinens. nisi deo d[icitur]. et
 hoc ip[s]e erat sapia. scire cuius esset hoc donum. adiutorium d[omi]ni et
 de[cep]tus sum illum. Spāliter autem valet contra peccatu[m]
 istud. beata virgo maria. que sicut amatrix est misericordie in
 se. sic et in alijs ei spāliter alicujus seruiciu[m] faciendu[m] esset. ut
 ab hoc igne liberaret. tamen in hac p[ar]te cauendu[m] est a tem-
 perarijs votis. **N**unc remedium est honesta occupatio
Nuia ocia si tollis pierre cupidinis artes. **S**extu[m] aq[ua] sapi-
 encie salutaris. vnde in ea. **I**a. iiiij. que desursum est sapien-
 cia. pmuz qui dez pudica est id est pudicum reddens. vnde
 zacharie. ix. weatur vīnum germiars virginēs id est virgi-
 nales affectōes. **E**t d[omi]n[u]s in iohanne. vos mundi estis ppter ser-
 monem quem locutus sum vobis. **I**c Jero[nimus] ama sacras lit-
 teras et carnis vicia non amabis. **E**t sap[ientia] vii. weat sponsa
 ubi sic legit[ur]. que siu[m] sponsam mihi eam assumere. **I**n quo
 verbo insinuat[ur] q[uod] adherere sapie sit remediu[m] contra illici-
 tas delectationes carnis. **S**eptimu[m] remediu[m] est elemosi-
 na. vnde super illud. i. ad thomam. pietas ad omnia utilis est
 dicit Ambro[n]s. **S**i quis misericordiam sequitur. si lubricū
 carnis paciatur. vapulabit[ur] qui dez sed non peribit. **O**cta-
 vium remedium habet hoc vicium cōmune cum vicio gule.
Et hoc remedium est consideratō mortis vel status in quo
 caro post mortem futura est. quia iuxta verbum gg. nihil
 adeo valet ad domanda carnis desideria. sicut cogitare sem-
 per qualis caro sit futura mortua sicut in tractatu de gula
 diximus. **D**e prohibitōne simplicis
 formicatōnis. **Q**uintā pars.

Quinto loco in tractatu de luxuria est dominus de simili
plicis fornicatois prohibitor. de quibus ordine dicemus.
Primo ostendimus simplicem fornicationem prohibitam esse. Secundo
ostendetur eam prohibenda fuisse. Tertio ostenditur ratione illam quod
queritur. quare de prohibitorum simplici fornicationem diabolica
esse et irrationaliter et irratione dignam. Quartu ostenditur quod
igit dominus misericorditer cum genere humano. cum simplici fornicatio
nem prohibuit. cum possit tamen alicui contrarium videri. ex hoc
quod fere totus mundus propter prohibitorum istorum videatur. et quod
hec prohibitor videtur esse contra multiplicatorum humani generis.
Quod simplex fornicatio sit prohibita. i.e.

Quod autem simplex fornicatio prohibita sit probatur primo
ex libro quod legitur deuteronomio xxiii. non erit mereor de filiabus
yisrael secundo ex hoc quod legitur. i.e. cor. vi. nolite ex
rare neque fornicari neque ydolis seruientes. neque adulteri.
neque molles. neque masculorum occubitores. neque fures. neque
auari. neque ebriosi. neque maledici. neque raptiores regnum dei
possidebitur. Tertio ex hoc quod legitur ad gallos v. manifesta sunt
opera carnis que sunt fornicatio. Et subiungitur qui tibia agunt
regnū dei non sequentur. Quartu ex hoc quod legitur ad ephesios v.
hoc scito te intelligenter. quoniam omnis fornicator aut immundus
aut auarus quod est ydolorum suitus. non habet hereditatem in
regno christi et dei. Quinto ex hoc quod legitur actus xv. quod dixerunt
apli et semiores fratres. visum est spiritui sancto et nobis nihil
ultra imponere vobis oneris quoniam hec necessaria ut abstineat
atis vos ab imolatis silacrorum et sanguine et suffocato et
fornicatore. ubi dicit melius. ne caria sunt sine quibus non est
salus. unde cum fornicatio ibi numeretur. nisi quis abstineat non
saluat. Quod simplex fornicatio prohibita fuit. i.e.

Certo autem sunt per quae potest ostenditur quod simplex fornicatio pro
hibita fuit. Primum est sterilitas quod frequenter est
in illis quod inter omnibus se exponunt. Si enim passim
se omnibus expeneret redditus steriles. Sic peccare stilitate
contra legem naturalem est sic exponere se otm legem naturalem erit

Secundum est quod educato plis de naturali lege ad premptum
 et educare eam non potest nisi eam agnoscatur. Agnoscere vero
 plenum suum non potest pater nisi nimis ut propriam habuerit.
 Unde prout et concessio simplicis fornicatibus qua impeditur
 ne propter plenum suum educat quodammodo est contra leges natu-
 ralem. Tercius est cerebra imperfecto plis que sequuntur ex for-
 nicatione et cerebri sequeretur si esset concessa. matres enim
 non potentes pli peruidere nec habentes auxiliu a prece. suf-
 focarent sepe eam. sicut et hodie aliquae faciunt. Quartum
 est hoc quod vir reddit mulierem impotentem ad priuilegium sibi
 et tpe quo est grauida. et quo iaceat de ple. et quo occupa-
 ta est circa plenum educandas. quare videtur de lege naturali
 obligatus esse ad priuilegium ei tempore tali. quod concessio fornicati-
 bus impeditur. Quintus est hoc quod ita displices viro. quando vel
 uxori vel occubima se concedit a huius viro. Si enim legem natura-
 lem non deret coniungere se alii mulieri. ex quo sile nollet sibi
 fieri nullum. Sextus est naturalis equitas que requiritur
 hoc ne aliquis homo plusquam unam habeat. ne forte sit aliis
 qui nullam habeat. Inequali numero fuerunt formati a principio
 vir et mulier. nec est certus utrum numerus per gratiamque am-
 plius eruerit. unde sicut aliquis per familias qui habent quatuor
 domos et quatuor filios. ordinatur quod unus non habeat
 nisi unam. ne sit aliquis qui nullam habeat. sic dominus ordinavit
 ut vir unus non habeat nisi unam mulierem. Septimus est pa-
 ginis humani. si enim licet cuiilibet qualibet ut sequerentur rire
 et odia et multa homicidia. Octauus est quod aliquae aues sunt
 quarum est talis castitas quod una vni adheret. ut in turribus
 unus cum minor debeat esse castitas hominis castitate turtu-
 ris. unus vir vni debet adherere mulieri. Undecim est quod car-
 nalior sit homo qui propter carrebus habet spiritum rationale quoniam
 que carnalitate habet solus. Posset autem propter predicta tres esse
 assignari quare dominus prohibuit aliis voluptates. et si in gaudiis
 et sim tactu primo in signum dominum. unus augustinus dicit super genitum
 non erat unus homo se deum habere cogitaret nisi ab aliquo prohiberetur.

Sed o ut haberet homo unde mereret. unde aug⁹ sumit super gen⁹. dicit. optebat ut homo sub domino positus ab aliquo prohibere^t. ut virtus merendi est obediēcia. que sola verissime est virtus. Si em̄ nihil prohibatum vel pceptum non poss^h aliquis male agere. et ideo non est difficile. nec forsitan laudabile bene agere. Que em̄ virtus est. si quis agat q̄ sibi placet. h̄ in hoc est virtus magna q̄ homo contra prop̄am voluntatem facit. et conformat se voluntati dei. vñ sapiens. hoc solum virtuti adicies q̄ p̄p̄e voluntati detraheris. Et poeta est virtus placidis abstinui sse bonis. Tertio ut hō assuecat pponere amorez dei amori carnali. ad amādum em̄ deum sup omia tenet homo ex illo mandato p̄mo et maximo. diliges dñm deum tuum. et ex sola transgressione hui⁹ mandati poss^h aliquis dampnari. etiaz si nullum aliud speale mandatum transgrederet.

Duod fatuum est querere quare dñs simplicem fornicationi prohibuit. **T**ercium Capitulum.

Equit videre quo illa questio sic dyabolica et irrisione digna qua querit quare dñs prohibuit simplicem fornicationem. Ideo vero dixim⁹ eam dyaboliceam. quia pposita est p̄mo a dyabolo talis questio. gen. iii. ubi dixit ad mulierem. Cur pcepit vobis dñs ut non comedaretis ex omni ligno paradisi. Ideo vero dixim⁹ eam irrisione dignam. quia nullus pponeret alicui homini silentem questionem qui p̄ stulto eum nō haberet. si remiret aliquis ad aliquem burgensem et diceret ei quare non permittis filias tuas p̄stitui. quare vis eas maritari. estis vos fatu⁹ diceret ip̄e. Quāto ille ergo poti⁹ ille fatu⁹ poti⁹ reputari qui de celesti rege hoc audet querere. quare ip̄e filias suas nō permittit fornicari. quare vult eas. vel castas p̄manere. vel nupcijs tradi. **N**on querere quare dñs de re sua aliquid prohibuerit. est querere quare dñs in re sua ius aliquod vel aliquod signum dominij tenuerit. qm̄ questionez patz stuleam esse. vt si quis querat a rege francie quare nō datis mibi totū

69.

regnum vrm. vt nec alig̃ lignum dominij retineatis. ibi p
miserat dñs homi omne lignum p̄ter vnum bene debiisset
ei sufficere. **R**uod dñs misericorditer egit.
cum humano g̃ne phibendo simplicez fornicatoez. iiii. c.

Ex iam dictis ptz manifestum esse q̃ dñs misericorditer egit cum humano genere. cum simplicez fornicatoez p̄libuit viris. quia poci⁹ voluit eos habere fidele adiutoriu⁹ qm̃ tales qui furarent eis quicq̃ possent furari. Concubine que nesciunt qm̃ diu debent esse cum homib⁹ furant eis quicq̃ p̄nt. Cum mulierib⁹ etiam in hoc misericorditer egit. videns enī dñs q̃ mulieres habiture essent laborem in portando p̄lem in vtero. dolorem in p̄turiendo sollicitudinez et occupatōem et laborem in nutritendo voluit viros ante op̄ carnale eis obligari in iuuādo eas. Cum p̄le etiaz misericorditer egit. frequenter enim p̄iret p̄les si simplex fornicatō es̄ concessa. vt p̄us ostendim⁹. Cum toto etiaz genere humano dñs in hoc misericorditer egit. cui⁹ paci p̄uidet. Misericorditer etiaz egit cum genere humano q̃ ab illa voluptate hoiez cohibere voluit in pte. quā null⁹ vtit nisi valde raro absq; peccato. Ad id autem q̃ obicit⁹ q̃ fere totus mūdus p̄it p̄pter phibitō em illam dñm est q̃ forte plures p̄irent. si non es̄ phibita fornicatō qm̃ mō peant. quia vel p̄irent p̄pter inimicum amorem quem haberent ad mulieres. Nehemens enim amator⁹ p̄pē vxoris. sicut dicit Ambro⁹ adulter est. homies enī tūc nimis essent carnales. quia quem non alliceret vna allicēt altera. vñ deut. xvii. dī de rege non habebit uxores plurimas. ne illiciant aiām eius. vel p̄irent p̄pter impacitatem. fornicarie enī mulieres depaupaut hoies. et fures redūt vel p̄pter odium quādo auferret⁹ ab aliquo illa qm̃ amaret vel p̄pter aliud p̄ct̄m q̃ fornicatoez sequeret⁹. Ad id autē q̃ obicit⁹ q̃ hec phibitō est contra multiplicatōem generis humani. in pte ptz soluto ex hoc q̃ dictuz est p̄us. q̃ ille que omnibus supponuntur steriles efficiuntur. **P**S dñs nō fac